((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 187/2014-RI - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 253/SME/2012-RI - CEI JARDIM LAPENA - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2012-0.323.536-0 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a UNIÃO COMUNITÁRIA DE MULHERES DO JARDIM NAIR. - CNPJ: Nº 02.176.231/0001-86 - VIGÊNCIA: de 26/12/2012 a 25/06/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 01/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI JARDIM LAPENA - ENDEREÇO: RUA DR ALMIRO DOS REIS S/N - JARDIM LAPENA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 190 CRIANÇAS, SENDO 80 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 30 - R$ 396,50 30 - R$ 367,00 70 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 80 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 77.185,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 12.960,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 90.145,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.957.837,33 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 31/01/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - ARTUR ROGÉRIO GUIMARÃES – CONVENIADA

((TITULO))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME

((TEXTO))2014-0.003.440-6 – À vista dos elementos constantes do presente, da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta das empresas JOÃO GUILHERME GONDIM FERREIRA 09858445741 – CNPJ nº 16.719.998/0001-19 e ÁFRICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 07.806.993/0001-32, para aquisição de 12 (doze) cartuchos para impressoras, conforme quadro abaixo, objetivando atender à solicitação do Grupo de Tecnologia da Informação e Comunicação (SME-GTIC), no valor total de R$ 930,60 (novecentos e trinta reais e sessenta centavos), onerando a dotação 16.10.12.126.3024.2.818.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 5.490:

ITEM	DESCRIÇÃO	EMPRESA	QTDE	VALOR 	VALOR
				UNITÁRIO	TOTAL
01	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO	JOÃO GUILHERME	06	R$ 91,667	R$ 550,00
	ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA
	CARTUCHO 4 CN045AL
02	CARTUCHO DE TINTA 100XL, COR CIANO	ÁFRICA	04	R$ 63,90	R$ 255,60
	REFERÊNCIA 14N1069, MARCA LEXMARK
03	CARTUCHO DE TINTA 100XL, COR AMARELO	ÁFRICA	02	R$ 62,50	R$ 125,00
	REFERÊNCIA 14N1071, MARCA LEXMARK
VALOR TOTAL	R$ 930,60

((TITULO))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 243/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 156/SME/2010-RP - CEI ANTÔNIO CARLOS DIGILIO - DRE IPIRANGA

((TEXTO))2010-0.131.346-8 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e o CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DE VILA PRUDENTE. - CNPJ: Nº 61.876.868/0001-44 - VIGÊNCIA: de 01/01/2013 A 30/06/2015 - OBJETO: DIMINUIÇÃO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E AUMENTO DO BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI ANTÔNIO CARLOS DIGILIO - ENDEREÇO: RUA JOSÉ REIS Nº 615 – VILA PRUDENTE. - CAPACIDADE CONVENIADA: 280 CRIANÇAS, SENDO 130 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 160 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 130 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 108.055,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 21.060,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 129.115,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.710.045,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.11.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 19/02/2014 - SIGNATÁRIOS: MARIA KHADIGA SALEH - DRE - JOÃO DE MULA – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 244/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO 033/SME/2012-RP - CEI MUNDO ENCANTADO III - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2011-0.298.241-1 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MUNDO ENCANTADO. - CNPJ: Nº 08.827.445/0001-51 - VIGÊNCIA: de 17/02/2012 a 16/08/2014 - OBJETO: REDUÇÃO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI MUNDO ENCANTADO III - ENDEREÇO: RUA MARIA FRANCISCA DE JESUS Nº 150 – PARQUE PAULISTANO. - CAPACIDADE CONVENIADA: 216 CRIANÇAS, SENDO 45 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 96 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 45 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 86.103,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 7.290,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 11.000,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 104.393,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 3.500.342,61 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 19/02/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - JOSÉ ANTONIO ZANFOLIN – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 237/2014-RI - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 195/SME/2012-RI - CEI FAZENDA DO CARMO II A - DRE GUAIANASES((CL))

2012-0.255.262-1 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA ATRAVESSANDO OS VALES. - CNPJ: Nº 07.906.535/0001-75 - VIGÊNCIA: de 15/10/2012 a 14/04/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E DIMINUIÇÃO DE BERCÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI FAZENDA DO CARMO II A - ENDEREÇO: RUA INDIRA GANDHI, 2000 – CIDADE TIRADENTES. - CAPACIDADE CONVENIADA: 155 CRIANÇAS, SENDO 47 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 35 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 47 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 65.180,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 7.614,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 72.794,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.282.593,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.21.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 17/02/2014 - SIGNATÁRIOS: EDSON LUIS AMARIO - DRE - PAULO FELIX DA CRUZ – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 245/2014-RI - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 488/SME/2012-RI - CEI JARDIM BRASIL PRESÉPIO - DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ((CL))

2012-0.285.945-0 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e o CENTRO DE ORIENTAÇÃO À FAMÍLIA - COR. - CNPJ: Nº 43.633.288/0001-44 - VIGÊNCIA: de 01/01/2013 a 30/06/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO DE BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI JARDIM BRASIL PRESÉPIO - ENDEREÇO: RUA JOTA CARLOS Nº 02 - JARDIM BRASIL. - CAPACIDADE CONVENIADA: 203 CRIANÇAS, SENDO 70 DE BERÇÁRIO - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 83 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 70 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 81.644,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 11.340,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 92.984,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.914.432,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - 16.12.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 20/02/2014 - SIGNATÁRIOS: ROSELEI JULIO DUARTE - DRE - WANDERLEY APARECIDO TURINE – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 029/SME/2014-RP - CEI MUNDO ENCANTADO II - DRE SÃO MIGUEL PAULISTA((CL))

2014-0.021.162-6 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MUNDO ENCANTADO. - CNPJ: Nº 08.827.445/0001-51 - VIGÊNCIA: de 16/02/2014 a 15/08/2016 - OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI MUNDO ENCANTADO II - ENDEREÇO: RUA HUMBERTO ROMANI, 164 – VILA PEDROSO. - CAPACIDADE CONVENIADA: 109 CRIANÇAS, SENDO 00 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 2 A 3 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 19 - R$ 367,00 - 00 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 00 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 49.138,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 7.442,87 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 56.580,87 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.820.271,10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 14/02/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - JOSÉ ANTONIO ZANFOLIN – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 190/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 021/SME/2013-RP - CRECHE PRÉ ESCOLA ITAIM PAULISTA I - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2013-0.013.203-1 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO CRIANÇA CIDADÃ. - CNPJ: Nº 03.205.769/0001-34 - VIGÊNCIA: de 16/02/2013 a 15/08/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 01/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CRECHE PRÉ ESCOLA ITAIM PAULISTA I - ENDEREÇO: RUA JOÃO DE MACEDO RIBEIRO Nº 91 - ITAIM PAULISTA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 376 CRIANÇAS, SENDO 36 DE BERÇÁRIO - FAIXA ETÁRIA: 1 A 4 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 256 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 36 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 140.983,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 5.832,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 146.815,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 4.593.312,50 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 31/01/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - JOEL STUCCHI – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 192/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 046/SME/2013-RP - CRECHE PRÉ ESCOLA VILA MARA - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2013-0.013.200-7 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO CRIANÇA CIDADÃ. - CNPJ: Nº 03.205.769/0001-34 - VIGÊNCIA: de 11/03/2013 a 10/09/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 01/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CRECHE PRÉ ESCOLA VILA MARA - ENDEREÇO: RUA BELA VISTA DE MINAS Nº 155 – VILA MARA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 186 CRIANÇAS, SENDO 36 DE BERÇÁRIO - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 66 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 36 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 75.813,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 5.832,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 81.645,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.640.446,67 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 31/01/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - JOEL STUCCHI – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 191/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 060/SME/2013-RP - CRECHE PRÉ ESCOLA ITAIM PAULISTA II - DRE SÃO MIGUEL((CL))

2013-0.013.199-0 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO CRIANÇA CIDADÃ. - CNPJ: Nº 03.205.769/0001-34 - VIGÊNCIA: de 15/03/2013 a 14/09/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 01/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CRECHE PRÉ ESCOLA ITAIM PAULISTA II - ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO JOÃO DE MEDEIROS Nº 1281 - ITAIM PAULISTA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 186 CRIANÇAS, SENDO 36 DE BERÇÁRIO - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 66 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 36 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 75.813,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 5.832,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 0,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 81.645,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.570.537,33 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.20.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 31/01/2014 - SIGNATÁRIOS: MANOEL ROMÃO DE SOUZA - DRE - JOEL STUCCHI – CONVENIADA.
[bookmark: _GoBack]